

**ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS NCRF-ESNL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**



Nos termos da lei vigente vimos complementar a informação financeira contida nas peças contabilísticas, Balanço e Demonstração de Resultados relativos ao exercício de 2018 da Instituição:

Centro Paroquial e Social de Santa Maria de Riba de Âncora
Lugar de Juía, Nº170
Riba de Âncora

Dedica-se à actividade de Apoio na área Social sem Alojamento, CAE 88990.

As notas mencionadas respeitam a ordem estabelecida no Sistema de Normalização Contabilística. Omitem-se apenas, as não aplicáveis à Instituição e as que respeitam a factos ou situações não materialmente relevantes.

Notas Aplicáveis :

3. Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

3.1 - Critérios valorimétricos

a) Dívidas de terceiros

As dívidas de terceiros estão evidenciadas pelos valores das operações

b) Dívidas a terceiros

As dívidas a terceiros estão evidenciadas pelos valores das operações

c) Existências

Mercadorias - custo de aquisição

O custo de aquisição compreende o preço da factura e demais encargos de compra, designadamente, transportes, seguros, comissões, manuseamento e outros.

d) Ativos Intangíveis

Estão registadas ao custo de aquisição, líquidas das amortizações efectuadas.

e) Ativos Tangíveis

Estão valorizadas pelos valores de aquisição/produção, líquido das reintegrações acumuladas.

3.2 - Métodos de cálculo

a) Amortizações

São calculadas pelo método das quotas constantes em conformidade com o D. Reg. 2/90, de 12 Janeiro, considerando, no ano de aquisição, apenas os duodécimos de acordo com o mês de entrada em funcionamento.

As principais taxas de amortização aplicáveis, são as seguintes:

<i>Grupos contabilísticos</i>	<i>Tx. mínima</i>	<i>Tx. Máxima</i>
Equipamento Básico	10,00%	25,00%
Equipamento de transporte	25,00%	25,00%
Equipamentos administrativos	20,00%	33,33%
Outros Ativos Tangíveis		

3.3 - Valor global das dívidas de cobrança duvidosa incluídas em cada umas das rubricas de dívidas de terceiros constantes no balanço

Valor das dívidas de cobrança duvidosa:

De Clientes:

Não existem dívidas de cobrança duvidosa

5. Movimentos ocorridos nas rubricas do Ativos Fixos Tangíveis e nas respectivas amortizações e provisões constantes do balanço, conforme os mapas seguintes:

Rubricas	Ativo Intangível	Ativo Tangível	Investimentos financeiros
<i>Ativo bruto</i>			
Saldo inicial		263 839,45 €	
Reavaliação			
Aumentos			
Alienações			
Transferências e abates			
<i>Saldo final</i>		263 839,45 €	
<i>Amortizações e provisões</i>			
Saldo inicial		233 166,74 €	
Reforço		4 449,19 €	
Regularizações			
<i>Saldo final</i>		237 615,93 €	

7. Inventários

Movimentos	Variações de Produção	Mercadorias	Mat.-primas, subsidiárias e de consumo
Existências iniciais			200,00 €
Compras			29 627,80 €
Regularização de existências			
Existências finais			200,00 €
Dem.variações produção + C.E.V.C.			29 627,80 €

9. Subsídios do Governo e outros apoios

Os subsídios governamentais, incluindo os não monetários pelo justo valor, são reconhecidos quando existe segurança de que sejam recebidos e cumpridas as condições exigidas para a sua concessão.

Os subsídios à exploração são reconhecidos na Demonstração dos resultados na parte proporcional dos gastos suportados.

10. Instrumentos Financeiros

10.1 - Fundos Patrimoniais

Contas	Saldo inicial 01.01.18	Aumento	Diminuição	Saldo final 31.12.2018
Fundo				
Outras reservas				
Resultados Transitados	121 490,49 €		17 657,55 €	103 832,94 €
Out. Variações no Capital Próprio	113,65 €		113,65 €	
Resultados Líquidos	-17 657,55 €	-39 809,00 €	-17 657,55 €	-39 809,00 €
<i>Total</i>	103 946,59 €	-39 809,00 €	113,65 €	64 023,94 €

10.2 - Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de Dezembro, a rubrica de " Estado e Outros Entes Públicos" apresentava o valor de **4 095,46€**

- Retenção de IRS a entregar em Janeiro de 2019 - **8,82€**
- Contribuições à Segurança Social a entregar em Janeiro de 2019 - **1 344,97€**
- Reembolso de IVA Pedido dos Género Alimentares - **5 449,25€**

11. Benefícios dos Empregados

11.1 - Número médio de pessoas ao serviço da entidade, no exercício :

Gerentes	1
Colaboradores	7
Total =====>	<u>8</u>

11.2 - Remunerações dos Orgãos Sociais

GerênciaA Direção não é remunerada

13. Outros Rendimentos e Gastos

<i>Gastos e Perdas</i>	Exercício	
	2018	
68-Outros Gastos e Perdas		
68123-Imposto de Selo	0,62 €	
<i>Total dos Gastos e Perdas =====></i>	0,62 €	
<i>Rendimentos e ganhos</i>		
78-Outros Rendimentos e Ganhos		
<i>Total dos Rendimentos e Ganhos =====></i>		
<i>Resultados =====></i>	-0,62 €	

16. Juros e outros rendimentos e gastos similares

<i>Gastos e Perdas</i>	Exercício	
	2018	
69- Gastos de Financiamento		
<i>Total dos Gastos e Perdas =====></i>		
<i>Rendimentos e ganhos</i>		
79-Juros de Dividendos		
79842-Donativo em Imobilizado	113,65 €	
<i>Total dos Rendimentos e Ganhos =====></i>	113,65 €	
<i>Resultados ==></i>	113,65 €	

17. Acontecimentos após a data do balanço

Após a data do Balanço não houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem o valor dos ativos e passivos das demonstrações financeiras do período.

18. Divulgações exigidas por diplomas legais

18.1 - Dívidas em mora ao Estado e Outros Entes Públicos

De acordo com o art.º 2º do DL 534/80 de 7 de Novembro, declara-se que não existem dívidas em mora ao estado e outros entes públicos.

18.2 - Diversos

O resultado negativo do exercício no montante de 39 809,00 € é levado a Resultados Transitados.

Riba de Âncora, 31 de Março de 2019

Administração/Gerência

Contabilista Certificado